令和３年９月６日

市立中学校保護者 様

桑名市教育委員会

                                     教育長 水谷 正雄

                                     桑名市立明正中学校

                                      校長 若子 偉之昌

９月１３日以降の対応についてのお願い

平素は、本市の教育活動にご理解とご尽力を賜り厚く御礼申し上げます。

また、分散登校、リモート等による家庭などでの学び期間中においては、多大なるご理解とご協力をい

ただき感謝申し上げます。

さて、桑名市における最近の感染状況は、依然予断を許さない状況です。一方で、文部科学省からは「学

習活動を工夫しながら、可能な限り、学校行事や部活動等を含めた教育活動を継続し、子どもの学びを保

障していくことが重要である」ことや「学校で児童生徒等や教職員の新型コロナウイルスの感染が確認さ

れた場合の対応」が示される等、緊急事態宣言対象地域等における状況下においても、教育活動の継続が

求められております。

こうしたことを踏まえ、市内中学校における９月１３日からの教育活動を下記のとおりとしますので、

ご理解・ご協力いただきますようお願いします。

記

１ ９月１３日（月）～１７日（金）  分散登校と全員登校を組み合わせて実施

  ○実施方法（午前４限授業・給食なし）

   （１）９月１３日(月)の実施方法

・出席番号の奇数の生徒のみ登校します。（８時以降に登校してください）

      ・始業時刻は８：３０、下校時刻は１２：２０です。

・出席番号の偶数の生徒は、家庭学習をします。

     ※時間割や持ち物、家庭学習の課題等の詳細については、後日、リモートとメール配信でお伝

えします。

（２）９月１４日（火）の実施方法

・出席番号の偶数の生徒のみ登校します。（８時以降に登校してください）

・始業時刻は８：３０、下校時刻は１２：２０です。

・出席番号の奇数の生徒は、家庭学習をします。

※時間割や持ち物、家庭学習の課題等の詳細については、後日、リモートとメール配信でお伝

えします。

   （３）９月１５日（水）～１７日（金）の実施方法

・全校生徒が登校します。（８時以降に登校してください）

・始業時刻は８：３０、下校時刻は１２：２０です。

・時間割や持ち物等については、13日、14日の分散登校時に連絡します。

 9月 13日(月)  9月 14日(火) 9月 15日(水) 9月 16日（木） 9月 17日（金）

奇数生徒分散登校 奇数生徒家庭学習
全員登校 全員登校 全員登校

偶数生徒家庭学習 偶数生徒分散登校

※９月１８日(土)に予定していました土曜授業は、中止とします。

２ ９月２１日（火）以降  通常登校

   ・給食あり

・部活動を開始します。まずは、各部活動でミーティングを行います。

３ １３日以降の健康管理等について

 ・引き続き、毎朝のご家庭での健康チェックを行ってください。

   ※発熱等の風邪症状がある場合は、自宅で休養してください。

※日ごろの体調と比べておかしいと思う症状があれば、できる限り早期に医療機関へ相談・受診し

てください。

  ※同居のご家族に発熱等の風邪症状がみられる場合はお子さまの登校は控えてください。

   （変更する場合は、あらためてお知らせいたします。）

・登校後にお子さまに発熱がみられた場合、熱がなくても風邪症状等で学校生活を送ることが難しい

と判断した場合は、お迎えをお願いしますので、症状がなくなるまで自宅での休養をお願いします。

・不要不急の外出は避けてください。

 ・手洗い、咳エチケット、換気、人との距離の確保等、感染予防に心がけてください。

 ・一般的なマスクについては、不織布マスクが最も高い効果を持ち、次に布マスク、その次にウレタン

マスクの順に効果があるとされていますので参考にしてください。

下記の場合は、すみやかに学校へ連絡するとともに、登校は控えてください。

① お子さまが濃厚接触者となった場合

② お子さま及び同居のご家族が体調不良や接触者・濃厚接触者として抗原検査・ＰＣＲ

検査を受けることになった場合

③ お子さまに発熱等の風邪症状がある場合

④ お子さまの同居のご家族に発熱等の風邪症状がみられる場合

４ 学校における感染症対策について

 ・子どもたちの健康状態に配慮しながら、正しいマスクの着用や咳エチケット、手洗いの励行等、基本

的な感染予防に努めます。

 ・集団感染のリスクを低減するため、可能な限り３密（密集・密閉・密接）が同時に重ならないよう努

めます。

 ・常時換気や休み時間毎の窓の全開の併用で、教室内の十分な換気に努めます。

 ・感染リスクが高まるとされている給食時間（準備〜片付けまで）は、常時窓を開け、十分な換気のも

と実施します。

・給食時における感染症対策を再確認し、食事前後の手洗い、黙食、食べ終わったらマスクを着用する

こと等、引き続き指導していきます。

・９月２１日からの部活動再開時には、各部でミーティングを行い、感染症対策について確認を行いま

す。

十分な感染症対策に努めながら教育活動を実施していきますが、万が一、校内で新型コロナ

ウイルス感染症の感染者が確認された場合は、緊急対応として、感染拡大の状況等に応じ、学

校・学年・学級単位で臨時休業することがあります。その都度メール配信などでお知らせしま

すので、ご理解ご協力の程宜しくお願いします。

５ その他

 ・感染状況の変化により変更の可能性があります。変更の際は、速やかに連絡を差し上げます。

 ・市内中学校（多度中学校と長島中学校は除く）のスクールランチについて、９月１３日（月）～１７

日（金）分をすでに予約されているものは、教育委員会で一括キャンセルいたします。この期間のキ

ャンセル分は、返金対象となり残高に反映されます。

新型コロナウイルス感染症に関しての正しい知識に基づき、子どもたちやそのご家族に対して、

憶測や偏見による差別が生じることのないようご配慮をお願いします。